COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº______de 2008
 (Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita que este Colegiado apóie a
realização de sessão de exibição e
lançamento na Câmara dos Deputados do
documentário “Mulheres de Mamirauá”,
dirigido pela cineasta amazônida Jorane
Castro, com o apoio da Presidência da
Casa.

Senhor(a) Presidente,

  Requeremos  a Vossa Excelência a realização de sessão de exibição

e lançamento na Câmara dos Deputados do documentário “Mulheres de

Mamirauá”, dirigido pela cineasta amazônida Jorane Castro, no âmbito da Câmara

dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

  A região amazônica é alvo de atenção mundial pela riqueza de sua

biodiversidade, complexidade sócio-cultural e peculiariedade físico-territorial. A

grande mídia nacional e a teledramaturgia brasileira, bem como as produções

cinematográficas, em geral, desconsideram a existência da cultura, da

organização social e da realidade espacial da Amazônia em suas expressões

como sotaques, tradições e hábitos, que se desenvolvem em torno dos milhares

de quilômetros de rios, furos e igarapés que entrecortam a Amazônia.

É fundamental o estabelecimento de condições diferenciadas para o

desenvolvimento de atividades cinematográficas na região amazônica. A cineasta

Jorane Castro é uma das principais expressões modernas do cinema da

Amazônia, o que a credencia e à sua produção para merecerem o espaço da

Câmara dos Deputados para divulgação do documentário, que retrata a vida das

mulheres ribeirinhas da Reserva de Desenvolvimento Sustentável de Mamirauá,

próximo ao munícipio de Tefé-AM.

                                                       Salas das Sessões, em 10 de junho de 2008.

Deputada JANETE CAPIBERIBE

(PSB-AP)